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Választás után.
Szentes város tisztviselő testüle­

tét a f. hó 8-án választotta 6 évre új­
ból a képviselőtestület közgyűlése. A 
választási harc fölött e ténnyel napi­
rendre térhetünk és — alkotmányos 
érzülettel kell fogadnunk annak a vá­
lasztásnak az eredményét, ha az — 
felfogásunk szerint — nem felel is 
meg sok tekintetben a közérdek kö­
vetelményének.

Hogy a választást megelőző küz­
delemben mily elv vezetett bennün­
ket : ezt kifejtettük. Meg mondottuk 
előre, hogy — ha B a l o g h  János 
elbukik esetleg a harcban, melyben 
készségesen támogattuk — ezt nem 
tekinthetjük ama párt vereségének, 
amellyel egy táborban vagyunk, — 
hanem veresége lesz ez Szentes összla­
kosságának, veresége a város anyagi 
helyzetének, melyet sáskajárásként 
pusztított a legutóbbi 3 év alatt is az 
a kormányzat, amelynek élén B u r i- 
á n Lajos áll ; olyan sáskajárás, mi­
lyent további hat éven át a város adó­
fizetői meg nem bírnak a közvagyon 
teljes elpusztulása nélkül.

A jövő igazolni fogja, amit e 
részben mondtunk és ez egyénileg 
megnyugtatásunkra szolgál annak tu­

datában, hogy a magunk részéről min­
dent megtettünk és kötelességünket 
híven, lelkiismeretesen teljesítettük.

Nem rajtunk, nem is a velünk 
egy párton levőkön múlt, hogy ennek 
a kötelességteljesitésnek — amelyben 
a párt önmegtagadásának igen szép 
és magasztos jeleit adta — a város 
összesége érdekéből nem volt meg a 
közjóra kívánatos sikere; de múlt sok 
részen az általános elerkölcstelene- 
désen, mely ma már alig ismeri az 
adott szó szentségét és amellett az 
ebből következő szószegésen, árulá­
sokon.

És csak természetes, hogy ilyen 
körülmények közt büszke örömmel tölt 
el bennünket annak a tudata, hogy 
pártunk a legnagyobb önzetlenséggel 
ment bele a harcba és soraink közt 
nem került — végeredményében — 
egyetlen egy sem, aki valami állásra 
vágyakozott, szavazatában valami ma­
gánérdek által befoly-'soltatni engedte 

| volna magát. Ékes tanúságtétel ez 
I a mellett, hogy az erkölcsi erő itt van 

a részünkön, ha mindjárt nem ülhet 
is diadalt a numerikus többségen. De 
előbb vagy utóbb mégis ez erkölcs 
az, amely diadalmaskodni fog, ha majd 
kinyílik a tömegek többségének szeme 
és tisztán látókká lesznek a részben: mi 
vezet a közjóra és mi az, amivel hatni

lehet ugyan, de ami alapjában nem 
egyéb, hazugságok szövevényénél.

Ebben a tudatban és abban kell 
megnyugvásunkat találni, hogy z#  al­
kotmányosság követelményé : *a több­
séggel történt választás eredményét 
respektálni. De amidőn ezt tesszük, 
ezzel szemben is hárul ránk egy kö­
telesség, amelynek teljesitése elől el­
zárkóznunk nem szabad, sőt amelyet 
annyival inkább kell magunkra ven­
nünk, mert hogy az éppen a választás 
eredményéből folyik önként: ez az 
ellenőrzés kötelessége.

A lefolyt választásnál ugyanis al­
kalmunk lehetett megismerni a magunk 
számbeli erejét is és meggyőződhet­
tünk arról, hogy ez éppen nem meg­
vetendő és — az adott viszonyok 
közt, — kötelez bennünket a városi 
háztartás és az ügyek intézésének szi­
gorúbb hatékonyabb ellenőrzésére, 
mint eddig tettük.

Hatvannégyen szavaztak le a tiszt- 
ujitás alkalmakor pártunk tagjai kö­
zül. Tizenketten maradtak távol ré­
szint betegség, részint pedig a miatt, 
hogy nem voltak itthon Szentesen. Ez 
együttvéve hetvenhat városi képviselő, 
akikhez ha hozzászámítjuk a velünk 
egyébként nem egy párton levők, de 
a városi közügyekben velünk együtt 
érzők és tartók számát, hetet, úgy
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Ének ezredéves ünnepünkre.

I r ta : S&ntha Károly.
Dallam. Vigyázzatok, azt kiáltják . . .

1
Áldás, hála és dicsőség
Térjen nevedre, égi Fölség,
Hogy eddig őrzéd a magyart 1
Ezer éve, hogy itt élünk,
Örülünk, sírunk és remélünk,
Szárnyad alatt, mely betakart.
Az idő fájának
Levelei szállnak :
Az esztendők ;
S él nemzetünk,
Óh, mert velünk
Az isten, a mi Istenünk 1 

2
Él e nemzet, Árpád népe,
Mienk ez a töld ezredéve,
Vizei, síkja, bérce mind.
Szent nekünk itt minden porszem,
Kívüle nincs helyünk sehol sem,
Szemünk bármerre is tekint,
Hősi kard szerezte,
Vér és könny öntözte
Dús mezőit.
Jobb, kebleden

*) Énekelték az evang. iskola 1896. évi május 
9-ki milleniumi ünnepén.

A sir nekem,
Hazám ! Mint élnem más helyen.

3
Égen csillag, fű a réten 
Nincs annyi, mint hired, már régen, 
Magyarország, dicső anyánk 1 
Nem oly drága tenger gyöngye, 
Mint bánatod elsírt sok könnye, 
Melytől fiaid hervadánk.
Könytül, hírtől fényes,
Keserű és édes 
A te múltad.
S bár útad itt 
Száz búra vitt,
Erőd a jog volt és a hit.

4
A hit, az ég szép virága,
Az Evangyéliom virága
Nyílt s fénylett benned, drága hon. 
A vallás gyümölcse termett: 
Romlatlan erkölcsöd, óh nemzet,
E kősziklád tiz századon.
Istenért 1 Hazáért 1
Krisztus Egyházáért
Édes, élni;
Halni, dicső —
Ma visszajő
A szentemlékű múlt idő.

5
A kegyelem Istenének,
Ezreknek ajkán zengjen ének,

Egygyéforrt szivek zengjenek! 
Szálljon énekünk fel s messze, 
Apáink sírját megrepesssze, 
Hogy velünk örvendezzenek. 
Isten ! mi, te néped
Hálát mondunk Néked 
Trónusodnál.
S igy kél imánk :
Óh nézz le ránk,
Viruljon szép szabad hazánk 1

P o lém ia  a  pénzzel.
Ir ta : Fehér Dezső.

Az a zömök, ragyavert emberke, aki 
az ön jól sikerült arcképével, hiteles genealó­
giával, iskolai bizonyítványaival és egyéb Írott 
felszerelvényeivel a kora reggeli órákban top­
pant be hozzám, elfelejtette az ön kereszt­
nevét is megmondani. Mint a fifikus poéta 
egyre csak a refraint hangsúlyozta, a 20,000 
osztrák értékű forintot, mely készpénzben, 
minden levonás nélkül kasza skontó ki lesz 
fizetve azon alkalmas ifjú úrnak, aki hajlandó 
önnek örök hűséget esküdni.

És mivelhogy becses nevét nem ismerem, 
csak azzal a tekintélyes összeggel folytatha­
tok diskurzust, melyet ön képvisel. Beszélget­
nem pedig kell ezzel a 20,000 forinttal, mert 
rendkívül szemtelen és leirhatatlanul tolakodó.

| Hiába menekülök előle, utánam fut mindenüvé
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akkor nyolcvanhárom olyan tagja van 
Szentes város képviselőtestületének ez 
idő szerint, kik — ha kötelességüket 
lelkiismeretesen akarják teljesiteni, 
olyan erős tábort képeznek, amely 
hathatósan működhet közre, ellenőr­
zésével, a közügyek intézésében.

Mert nem mindennap osztogatnak 
a közgyűléseken kenyeret, nem min­
dég esik, hogy k e n y é r h a r c o t 
kell a képviselőtestületben megvívni, 
melynél a sógorság-komaság viszi a 
nagy szerepet és kész késhegyre is 
menni az atyafigyerek ellátásáért. És 
nyolcvanhárom férfiú, a maga önzet­
lenségével, a maga erkölcsi nagy fö­
lényével, ha kitart és helyét emberül 
megállja: még akkor is számot tesz, 
mikor ilyen alsóbb rendű megütkö­
zésről van szó, olyan számot, amelyet 
figyelmen kívül hagyni nem lehet.

A közönyösség, az elkedvetlene- 
désből fakadó tartózkodás szülte a de­
magógia elhatalmasodását. Aki a köz­
ügyekben érvényesülni akar — legyen 
ember vagy párt — annak nem sza­
bad félreállania az útból, kisebbsége, 
számbeli erejének gyöngébb volta tu­
datában.

Az alkotmányos parlamenti élet 
ugyanaz, ami a községi élet. És ugyan 
hogy intéznék az ország sorsát, ha az 
a kisebbségben levő ellenzék hasonló 
tartózkodással volna az országos ügyek­
kel szemben, amilyent mi itt Szente­
sen évek óta tanúsítunk.

Meglevő pártot növelni szokás 
ugyan és túlnyomóan, agitatórius mű­
ködéssel is ; de ezenfölül kétségtelen, 
hogy amely párt érvényesülni, növe­
kedni, magának újabb meg újabb 
híveket szerezni akar, — annak nem 
szabad elcsüggednie, sem kishitűséget 
mutatnia, — annál kevésbé félreálla­
nia a többség útjából, egészen áten­
gedvén annak szabadjára a tért.

Tapasztalhattuk évek során át, 
hogy ez sem a párt megerősödésére,

2

és mihelyt egy szabad percem van, lefog­
lalja magának. Okosabb akar lenni, mint én, 
és festve előttem a reális életet, a rideg va­
lóságot, napnál fényesebben akarja bebizo- 
nyitani, hogy neki van igaza és nem nekem. 
Veszekszem vele, oda mondom neki, hogy 
arcátlan, vakmerő, azután rimánkodóra fogom 
a dolgot és alázattal kérem, hogy hagyjon 
engem békében ; ne kisérjen, de ő nem ta­
git. Nyomon követ a lelketlen summa, mint 
Mefisztó az ifjú Fausztot és pörlekedik min­
dig velem, mindig . . .

A hogy a munkától meggörnyedt de­
rekam kiegyenesitem, és az iroda füllelt le­
vegőjéből menekülök friss atmoszféra után, 
az utcasarkon már leselkedik rám az ön 
20,000 forintja és megszólít:

— Látod barátom, milyen bolond vagy! 
Most izzadtál reggeltől napestig azért a kis 
kenyérért és egy kis pihenő után folytatod 
a te sziszifusi hivatásod. Hát élet ez? Nem 
rabszolgaság ?

Lásd, ha rám hallgatsz és elvégzed azt 
a kis ceremóniát avval a nem nagyon szép, 
de nagyon türelmes kisasszonnyal, akit én 
képviselek, akkor aranyélet várakozik rcád 
a mostani páriasors helyett. Ur vagy és 
nyugodtan, boldogan éled le napjaidat, mert 
minden életszükségleted kielégítheted, minden

sem a közérdek javára nem vezet; 
tapasztalhattuk, hogy az a rendszer, 
mely a többséget azért engedte kor­
látlanul garázdálkodni éveken át a köz­
vagyonban és a közügyekben, 
mert feltételezte, hogy minél több ga­
rázdaságot, pazarlást követnek el, an­
nál hamarább nyílik ki a tömegek 
szeme és annál gyorsabban jut el a 
nagyközönség az emberek és viszo­
nyok helyes megismeréséhez, józan 
megítéléséhez, távol attól, hogy ered­
ményes legyen, inkább annak a több­
ségnek megszilajodására vezet.

Ezzel hát — a tisztujitás esetén 
okulva, szakítani, ezen változtatni kell.

A történtek után inkább, mint 
valaha kötelességünk : tevékeny részt 
venni a közügyek intézésében, részt- 
venni a párt teljes számában a köz­
gyűléseken és ott az ellenőrzés tisztét 
a legteljesebb mértékben gyakorolni.

Ha igy cselekszünk a jövőben, 
ha kitartásunk el nem lankad és tör­
hetetlen erélylyel haladunk a köteles- 
ségteljesités ezen az útján: úgy ak­
kor a tisztujitás szomorú eredménye 
dacára is sok hasznos szolgálatot te­
hetünk a közügynek és nem kell attól 
félnünk, hogy az eddigi garázdálko­
dás a közvagyon pazarlásában, a vá­
ros közigazgatásában ezután is derüre- 
borúra pusztíthasson.

Ünnepeljünk, ünnep a szívben, ünnep 
az arcokon, ünnep az iskolák, középületek 
és magánlakások külső díszében és ünnep a 
magasságos égben, melynek csudásan kék, 
tiszta boltjáról aranyos napsugár tűz alá, hogy’ 
beragyogja a mi millenáris ünnepségünk lé­
lekemelő képét.

A főbb útcákon nyüzsgő néptömegek 
az ünneplőt öltötték fel tegnap, hogy kive­
gyék részüket a gyermekek, az iskolák mil- 
leniumi ünnepéből. Több mint 15 ezer em­
ber volt talpon és vonult ki a külső vásár­
térre, hol nemcsak az összes iskolák nővén-
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kényelmed biztosíthatod. Ez a fődolog, — 
ha most nem látod még be, majd belátod 
később, amikor már a más wertheim-szekré- 
nyében őriznek.

Ugyan ne hallgass már a te bolondos 
szived szentimentális zsongására. Szaladj vele 
a hideg fürdőbe, a zuhany alá és onnan 
visszatérve vedd elő a józan eszedet és be­
szélgess csak vele felőlem. Majd meghallod, 
hogy mit tanácsol. De a szived, azt némitsd 
el, annak ne legyen beszólási joga a vitába. 
Az mindig bolondokat beszél, mert a vér az 
ő súgója, az idegek a rendezői.

Barátom, ha a szived Heinét citálja, 
majd én báró Eötvöst czitálom. Én is olvas­
tam a klasszikusokat. »A szerelem vagy poé- 
zis, mely eltűnik, vagy hazugság, melyet 
végre felfedezünk, de sohasem való.<

A való az én vagyok. Én, a pénz, a ki 
uralkodom mindenek felett és megtudom sze­
rezni mindazt, a mi a boldogsághoz, a nyu- 
dodt, a gondtalan élethez szükséges. A többi 
csak olyan káprázat, rózsaszínű felhő, mely 
ingerel, játszik veled, és te futsz, rohansz 
utána, míg egyszer nem ügyelve lábod alatt 
a talajra, bclcgurulsz az örvénybe.

Barátságosan mosolygó arccal hívogat­
lak az oltárhoz, ahol a pap, ha szépen meg­
fizeted, majd beszél neked az igaz szerelem-

dékeit és tanítóit vendégelte meg az egyhá­
zak egyesült bőkezűsége, de ezenfölül nagy 
áldomásivás, társas-ebéd és — látványosságul 
— ökörsütés is volt; hogy a gyöngéd gyer­
meki szív és léteK egy egész életre való em­
lék benyomását kapja arról : mint ülték meg 
Szentesen, 1896. május 9-én, az édes magyar 
haza 1000 éves fentállásának emlékezetét.

Szép, fenségesen szép és magasztos 
volt ennek az ünnepnapnak minden apró 
mozzanata; maga a kivonulás a zöldbe olyan 
monumentális, olyan lélekemelő a maga nagy- 
szerűségében, amilyenhez foghatót Szentes 
közönsége még bizonyára soha nem látott.

Az iskolás gyermekek megannyian nem­
zeti szalaggal átövezett derékkal, trikolór 
csokorral, a fiúk kalapjain is nemzeti szín 
szalag, a leánykák ünneplő világos ruhákban, 
nemzeti szalaggal díszítve, fejükön virágdisz- 
szel, számosán közülük festői magyar viselet­
ben; a kivonulás zászlóerdeje, a gyermekaj­
kakon felhangzó hazafias énekek és hozzá a 
R á k ó c z y-induló zenéje, s a kettős páros 
rendben menetelő gyereksereg sorai mentét 
szegő óriási ünneplő közönség; a főútcák 
zászlódisze és a bezárt boltok: mindez együtt 
véve meghatottságtól dobogtatta meg a szi­
vünket, gyorsabb lüktetést adott ereinkben 
a vérnek és méltó volt a legmagyarabb vár­
megye székvárosa, Szentes közönségének 
hazafias érzületéhez.

Az ünnepségek reggel nyolc órakor 
kezdődtek az egyes egyházakban. A refor­
mátus templomba begyült a felekezet összes 
népiskoláinak tanulóserege, a tanítók veze­
tése alatt, hogy az ünnepi istentiszteletben 
részt vegyenek. Templom után pedig a köz­
ponti iskola udvarterére gyűlt be a gyerek­
sereg, lengő lobogódisszel.

A térés udvar, valamint az iskolaépület 
útcai frontja is Ízléssel volt feldíszítve és a 
a térséget, a gyerekeken kívül csaknem egé­
szen megtöltötte a résztvevő közönség.

Egészen programszerűen folyt le a mil- 
leniumi iskolaünnep.

Az összes iskolások zenekisérettel, való­
ban megragadó szépen énekelték el a H i m- 
n u s két első versszakát; majd G e r ő c z

ről, az olthatatlan lángról, — ezen aztán 
mulatunk mind a ketten. Nos jösz, nem 
jösz? . . .

így garázdálkodik velem az ön 20.000 
forintja lépten-nyomon.

*
De ha nehány percig megfeledkezik ró­

lam és magamra hagy, fülembe cseng édes 
kacagása az én otthoni szőke kis hamupipő­
kémnek. Rozséból tüzet rak, hogy annak 
enyhe melege mellett beszédes kis rózsás aj­
kaival mesét mondjon nekem a boldogságról. 
Pedig minek is mesél? Hiszen az ő ragyogó 
két szemének bűvös világában meg van az 
örökítve mind, a mit a boldogságról sejteni 
lehet.

Hideg nekem a szalon, bármennyi kő­
szén is melengeti a kandalló ölét. A plüss 
kereveten fázom, mert abból a húszezer ban­
kóból vannak kicicomázva a tapéták, a me­
lyektől borzadok és ha frakk vagy smokking 
van rajtam, akkor megvesztegetnek azok az 
angyalos festett fejek csábitó tekinteteikkel- 
Hívogatnak az oltárhoz a pompa, a jólét, a 
nyugalom és ragyogás titokzatos szirén hang­
jaival .........és én fázom.

Hanem itt a Bükkalján a Heő vadregé­
nyes völgyében, ahol mélabús melódiákat 
dudorász fülembe a rügyező bokrokkal inger-
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Lajos lelkész mondott szép hazafias beszédet, 
mely a gyermekek leikéhez, szivéhez szólott. 
Aztán S z a b ó  Lajos tanító olvasta fel a 
honfoglalás rövid történetét s aztán válta­
kozva álltak ki az emelvényre a gyermekek, 
hogy hazafias verseket szavaljanak meglepő 
szép tehetséggel, miközben zene és énekszá­
mok váltakoztak. Nagy hatással volt a kö­
zönségre P a p p László tanító hévteli sza­
valata. A záró beszédet S i m a  Ferenc tar­
totta s miután a gyereksereg, ugyancsak ze- 
nekisérettel még a >S z ó z a t< két első vers- 
szakai elénekelte volna, a tanulók kivonultak 
a piactérre, sorakozni a zöidbe való kirán­
duláshoz.

A katolikus iskolában szintén együtt 
ünnepelt a felekezet népiskoláinak egész nö­
vendékserege. Az iskola itt is fel volt díszítve 
lobogóval, virággal s hazafias beszédek, éne­
kek voltak a műsoron.

A zsidó elemi népiskolában reggel 8 
órakor kezdődött az ünnep. A szülék és tan- 
iigybarátok szorongásig megtöltötték a tágas 
termet. F o d o r  tanító lelkes, hazafias be. 
szédet tartott a gyermekeknek a honfoglalás 
és Magyarország történetéből s maguk a nö­
vendékek szintén mondottak hazafias beszé­
deket és szavaltak verseket.

Az evangélikus elemi népiskolások rail- 
leniumi ünnepe a hitfelekezet templomában, 
melyet ez alkalommal lobogókkal és virággal 
ízlésesen feldíszítettek és amelyben az Úr ol­
tára előtt Magyarország térképe volt egy 
állványon koszorúfüzérrel övezve — délelőtt 
10 órakor volt. Az ünnepen azt a gyönyörű 
egyházi éneket adták elő, melyet lapunk mai 
tárcájában közlünk. P e t r o v i c s  Soma lel­
kész magas szárnyalású, költői szépségben 
gazdag beszédet mondott és hazafias beszé­
det mondtak : S á l i n g  Géza tanító és né- 
hányan a növendékek közül is, mig más nö­
vendékek szavaltak és az összes gyereksereg 
hazafias dalokat énekelt.

A polgári leányiskolában már hivatalos 
szinezete volt az iskolai ünnepnek. Itt a ha­
tóságok is megjelentek, valamint a gimnázium 
ünnepén is. Az ünnep különben mind a két 
helyen emelkedett hangulatban, programm- 
szerűen folyt le és utana a növendékek, épp

úgy, mint a többi iskolabeliek, a piactérre 
vonultak ki rendezkedni a kirándulásra, azzal 
a különbséggel mégis, hogy a gimnáziumi 
tanulók kivonulása, a többitől elkülönítve 
történt.

Gyönyörű látványt nyújtott a piactér, 
az iskolák növendékeinek elhelyezkedése alatt. 
Egész kis zászlóerdő trikolórját lobogtatta 
vidáman a tavaszi szellő s a gyerekek öröm­
teli arca, mély meghatottsága, nemzetiszin 
szalag-disze egy kedves, harmonikus képbe 
olvadt össze, melyen örömmel, kedvteléssel 
pihent meg a szem.

Az elrendezkedett menet élén két lo­
vas rendőr lovagolt, hogy utat nyisson a 
sűrű tömegekbe összeverődött közönség közt. 
Követték ezeket az egyházak elöljáróságai, 
majd a2 iskolások, tanítóik vezetése alatt, 
kettős — páros rendben, egy kígyózó vo­
nalban a fiúk, a másikban a leányok. A me­
net derekán lépkedett a zenekar, hazafias 
zenedarabokat játszva, mig a gyerekek me­
netelés közben is hazafias dalokat énekeltek.

Szinte a végtelenbe látszott nyúlni ez 
a nyüzsgő, eleven gyermek-kolonn és tény­
leg, a menet eleje már a vásártér körül 
járt, mikor a vége még meg se mozdulha­
tott a piactérről.

Ki a zöldbe, a külső vásártér üde zöld 
pázsitjára vezetett igy az ünneplő gyerekek 
útja, kisérve a közönség ezrei által, mely két 
oldalt mint eleven sövény fogta be az isko­
lai növendékek kettős sorát.

És kint, a hatalmas térségen ezenköz­
ben már szintén nyüzsgő, eleven élet ütött 
tanyát. A sátorok alatt sörméréseket ren­
deztek be, harmincöt bográcsban főit a gye- 
rek-traktához és a társas-ebédhez a kelle­
mes illatú bográcsos hús és a társasebéd 
sátrai előtt elhelyezkedett a viruló szép pol­
gárleánykák egész gárdája, várva a vendé­
gek érkezését, kiknek az ebédnél felszolgál­
janak.

A térség oldalán hatalmas hantokból 
emeltek halmot az ökörsütésnek. A halmon 
két szilárd bak fölött, hosszú póznán lengette 
a szél a trikolórt. A bakokon forgatták az 
ökörsütő nyársat, ami nem kis munkát adott.

A felpántlikázott, felbokrétázott ökröt

egetverő ujongással fogadta a tiz-tizenkét- 
ezernyi embertömeg. Mesterien bántak el a 
szép állattal. Hirtelenében tagiózták le, vet­
ték vérét és hántották ki a bőréből. Aztán 
fellobogott a hatalmas tűzoszlop és a derék 
állat teteme ott forgott a nyárson, örömére 
az ujongó gyerekseregnek, akiket nagyon 
gyönyörködtetett a ritka látvány. Ez az 
ökörsütés délután történt meg.

S aztán egész nap, be a késő estébe 
tartott a nép kiáradása az ünnep színhelyére 
és folyt a vigadozás, lakmározás kedélyesen, 
testvéri jó egyetértéssel, mikor már a gyere­
keket takarodóban haza menetelték is az ün­
nepről.

Szép, feledhetetlen emlékezetű lesz ez 
a milleniumi ünnep bizonyára a benne részt­
vevő gyermekeknek, még késő vénségükben is.

Áldja meg az Isten édes magyar hazán­
kat több ilyen évezeres ünneppel!

Tisztújító közgyűlés.
(május 8.)

Képviselők és közönség rendkívüli ér­
deklődése mellett folyt le a f. hó 8-án Szen­
tes város tisztújító közgyűlése.

A tágas túl a kurcai tanácskozó-terem 
zsongott mint a méhkas, képviselők és ér­
deklődő hallgatóság zsivajától s különösen a 
hallgatóság fogott el magának akkora tért, 
hogy a képviselők közül egyesek alig voltak 
képesek, soraikon át a szavazó urnához el­
jutni.

Minden választás alkalmakor ismétlődik 
ez a nem éppen kellemes dolog, mikor a 
közönség is nyomást igyekszik gyakorolni 
egyes képviselők elhatározására és a hívat­
lanok belevegyülnek a hivatottak soraiba, 
ott korteskedve, lábatlankodva és kiszorítva 
helyükről azokat, akiknek kötelességteljesi- 
tésből kell a közügyek intézésében részt 
venniük,

Pedig ezen a bajon nagyon könnyű 
volna segíteni, ha a tágas terem hátulsó részén 
egy kis térséget korláttal rekesztenének el 
az érdeklődő közönség részére és ehhez a 
kmönkeritett térséghez külön bejárót is csi­
nálnának, mig ellenben a tulajdonképen való 
tanácskozó térségre csupán a közgyűlés tag­
jai léphetnének be.

Ajánljuk ezt megszivlelésre az illetéke­
sek figyelmébe. Kevés költséggel rendet 
teremthetnének a közgyűlési teremben és a

kedő tavaszi szellő, itt érzem, hogy én újra 
én vagyok és mig az én kis árva hamupi­
pőkém simogatja édesen, szelíden homlokom 
redőit, és igazgatja a rőzsegarinada pislogó 
tüzszemeit — azalatt várom az ön 20,000 
forintját bátran, valaszra készen és legyűröm 
őt, ha kell erőszakkal, ha kell meggyőző 
elokvenciával. Itt én vagyok az erősebb fél 
és ő hátrál lépésrül- lépésre, mig végre is 
szégyenkezve megfut előlem. Akkor aztán 
kacagunk a gyáván, úgy kacagunk rajta 
mind a ketten.

Mert látja — igy kezdem a polémiát 
az ön nagyrabecsült 20,000 forintjával — ön 
tényleg eszköze, még pedig igen hathatós 
és szerfölött praktikus eszköze a boldog­
ságnak, — elismerem. Ezer meg ezer em­
ber epekedik ön után vad sóvárgással és az 
ön megszerzését tűzi ki élete céljául, mert 
ön a fény, a kényelem ; ön a rang és a te­
kintély; ön a toalett és az ékszer; ön a 
becsület és a társadalmi poziozió. Ezer meg 
ezer ember lihegve fut azon a göröngyös és 
életveszélylyel fenyegető úton, mely az Ön 
ragyogó trónusához vezet, — de akad ezer 
közül egy, aki nem siet, mert ha már el is 
érne az ön birodalmáig, hát visszavágyódnék 
onnan, ha az üres pompán, a színes léhasá­

gon kívül egyebet nem találna ; visszavágyódna 
a HeŐ vadregényes völgyébe a rőzseláng 
mellé. — Ez az egy én vagyok.

Csak- mosolyogjon az ön fitymáló iró­
niájával, — azért én mégis csak a roman­
tikus világból ittfelejtett bohó trubadúr va­
gyok és nem üzletember. Nem mindenki szü­
letett kereskedőnek és nem mindenkinek 
adatott meg az ügyesség, hpgy in illő tem- 
pore jelesül tudja értékesíteni a szivét az 
élet börzéjén. Ön azt akarja erre bizonysá­
gul felhozni, hogy az élet ilyen közbeeső üz­
leti fogás nélkül nagyon nehéz és az exisz- 
tencia, mely megnyugtató reménysége az 
élet végéig ellátó emberi szemnek, nagyon 
keserves. Sohse bizonyítsa! Tudom ezt én 
mind bölcsen, valaminthogy arról is van fo­
galmam, hogy minden szivárványnál többet 
ér egy adag sonka, ha az ember éhes; töb­
bet ér a sült galamb, mely a szánkba repül, 
mint az a galamb, a melynek a lelövéséhez 
vadászszerencse, a megsütéséhez pedig sza­
kácsművészet kell. Jól tudom.

De mit akar ön én tőlem, mikor én 
ilyen vagyok és nem lehetek másforma ? Mi­
kor én vagyok az az egy ezer közül, a ki 
küzdeni akar, mert érzi karjaiban a küzdés­
hez való erőt, érzi szivében a sznevedély

tettre serkentő örök lángját, — én vagyok 
az, a ki ha el akarja érni kitűzött célját, hát 
véres verejtékkel, lázas munkával és ambí­
cióval törekszik utána és nem riad vissza 
semmitől, csak az ilyen pénztől, melyhez a 
tunyasag, a büntető törvénykönyvbe be nem 
igtatott bűn tapad, csak az ilyen 20.000 fo­
rinttól, mely egy idegen hölgy wertheim-szek- 
rényéből kacsintgat az ember felé és hívo­
gatja csengő szóval oda, oda az oltár felé . . .

Nem, nem ! Hagyjon ön békét! Kacag­
jon rajtam, de ne üldözzön tovább.

Hagyjon engem ön tovább álmodozni 
és keressen más alkalmasabb, reálisabb gon­
dolkozó ügyfeleket. Hiszen járnak olyanok 
elegen a nagyvárosok aszfaltjain. Rájuk is­
mer a kifogástalan frizúrájukról, kivasalt ele­
ganciájukról, a léhaságukról, meg az üres er­
szényükről.

Várják ott önt — hát csak menjen! 
Én könnyű szívvel válók öntől, — és megyek 
a Bükkalján megrakott rőzsetűzhöz melegedni 
és hallgatni az én árva kis hamupipőkém 
naiv meséit a szegények boldogságáról.

Volt szerencsém !



képviselőket is sok alkalmatlankodástól men­
tenék meg.

A tisztújító közgyűlés lefolyását egyéb­
ként a következőkben adjuk:

E ln ö k :  C s a tó  Zsigmond dr. alispán, 
a közgyűlést megnyitván, rövid beszédet inté­
zett a képviselőtestület tagjaihoz, amelyben 
őket a fontos tisztre figyelmeztette, melyet 
szavazatjogukkal az általános tisztujitásban 
gyakorolnak és kifejezte azt a reménységét, 
hogy a képviselők e jogukkal — minden 
mellékérdektől eltekintve — csupán a közjó 
érdekéből fognak élni.

A beszédet, valamint B u r i á n Lajos 
polgármester beszédét, mellyel a tisztikar 
nevében is a hivatalos működésüket ecsetelte, 
— megéljenezték.

Ezután megválasztották a kandidáló bi­
zottságba B a r t h a Jánost és S i m a Feren- 
rencet, mig az alispán ugyané bizottságba 
K i s s  Zsigmondot és F e k e t e  Mártont 
nevezte ki. Megalakult még a szavazatszedő 
bizottság, mire a  kandidálok visszavonultak, a 
jelöléseket a főbb állásokra megejteni.

Az ezután újból megnyílt közgyűlésen 
az alispán bejelentette, hogy a bizottság a 
polgármesterségre B a l o g h  Jánost és B u- 
r i á n Lajost — a pályázottakat jelölte; 
egyúttal elrendelte a szavazást is, mely a 
képviselőknek név szerint való felhívásával 
nyílt gyűlésen történt.

Beadatott összesen 189 szavazat. Ebből 
üres lap volt kettő; B a l o g h  János kapott 
hetvenet és B u r i á n Lajos százhuszonhatot.

Az alispán erre B u r i á n t újból meg­
választott polgármesternek jelentette ki.

Közfelkiáltással választattak meg azután : 
jogügyi tanácsnok és h. polgármesternek 
M a g y a r  József, gazdasági tanácsnoknak 
N o v o b á c z k y  Győző, adóügyi tanács­
noknak N a g y  József és iparügyi tanácsnok 
községi bírónak N y i r y Gyula.

A kandidáló bizottság újabb jelölései 
után megnyílt folytatólagos közgyűlésen V e- 
c s e r y Sándor dr. bejelentette, hogy Ő az 
ügyészi állásra való pályázását visszavonja.

Ezt megéljenezték s aztán — a meg­
ejtett szavazás eredményéhez képest megvá­
lasztották ügyésznek szótöbbséggel F i 1 ó 
Tihamér drt. Közfelkiáltással mérnöknek 
A b a f f y Zsigmondot, I. árvaszéki ülnök h. 
elnöknek Ó n o d y Károlyt., II. ülnöknek 
G y ő r y Antalt, közpénztárosnak P a p p 
Lászlót, adó-pénztárosnak S z ű r s z a b ó  
N a g y  Kálmánt és főszámvevőnek G y ő r y 
Ferencet.

Még az árvapénztárosi tisztre történt 
délelőtt szavazás, melynél szótöbbséggel F á 
b i á n T ó t h  István lett megválasztva 
S z é p e  Kálmán ellen s aztán az alispán be­
zárta a gyűlést; a folytatólagos választást, a 
másnapi millenáris iskolai ünnepekre való 
tekintettel — délután 3 órára tűzvén ki.

Délut&n.
Kissé megcsappant érdeklődés mellett, 

de nem kevésbé heves küzdelmekkel történ­
tek a délutáni közgyűlésen a folytatólagos 
választások.

Megválasztattak ekkor: birtoknyilván­
tartónak J ó s z a i Sándor, közpénztári ellen­
őrnek R a d i m e c z k y  Kálmán, gyámpénz- 
tari ellenőrnek S z á n t h ó János és adó­
pénztári ellenőrnek G á 1 f f y Sándor, mér­
tékhitelesítőnek pedig B e r c z e 1 i Károly, 
megannyian szótöbbséggel. Közfelkiáltással pe­
dig : közgyámnak B e s z é d e s  István, le­
véltárnoknak B á n ó c z y Lajos, alkapitány- 
nak D u n a  h á t i  M é s z á r o s  István és 
joggyakornoknak S in ó r o s  S z a b ó  Sándor.

Ugyancsak szavazással és szótöbbség­
gel lett megválasztva segédszámtisztnek S i- 
p o s Lajos és ezzel a tisztujitás véget ért.

Szentes városnak hat évre újból van 
tisztviselő • testületé.

Hogy milyen buzgalommal és milyen 
lelkiismeretesen fog az működni a közigazga­
tás dolgaiban : — figyelemmel kisérjük.

És ahogy eddig elismertük az érdemet, 
megróttuk a hanyagságot vagy visszaélést: 
teljesíteni fogjuk a jövőben is ezt a köteles-
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séget, mely nekünk jogunk is, a legteljesebb 
mértékben.

A tisztviselőkön áll, hogy minél több­
ször adjanak nekünk alkalmat a dicséretre és 
elismerésre, mint okot a gáncsra és elitélésre.

A  k is ip a r  érdekében.
Az egész ország helyeslésével találkozik 

az az akció, melyet Dániel Ernő kereskedelem­
ügyi miniszter a kisipar érdekében megin­
dított. A miniszter olyan komoly lelkesedés­
sel karolta föl elhagyott kisiparunk föllendi- 
tésének eszméjét s a föllenditésre irányuló 
törekvésében olyan reális terveket koncipiált, 
hogy a legjobb kilátásunk van az egész akció 
sikerére.

Valóban nagy és sürgős szükség volt 
erre az akcióra. Egykor virágzó kisiparunk, 
mely az ország lakosságának számottevő ré­
szét s az iparosságnak igen jelentékeny há­
nyadát (mintegy 300,000 embert) foglalkoz­
tatja — a gyáriparnak immár két évtizedig 
tartó, egyoldalú favorizálása következtében 
egészen háttérbe szorult s jelentőségét tel­
jesen elvesztette. Jelentőségével együtt ve­
szendőbe ment aztán versenyképessége, jöve­
delmezősége és — a mit ki kell emelnünk 
— nemzeti jellege is. Mai kisiparunk elsze- 1 
gényedve tengődik, a gyárak versenyének 
megsemmisítő hatása alatt szétzüllik s — I 
minden tartalom nélkül — valóságos koldus- j 
életet folytat. Az a háromszázezer család, | 
amelynek ez a foglalkozási ág kenyeret adott, 
nyomorog smaga a foglalkozási ág mind inkább 
elveszti nemzeti karakterét, szaporítván igy 
iparunknak a gyáripar erősbödése következ­
tében amúgy is rohamosan növekedő inter- 
naciónális jellegét.

A jelek azonban arra mutatnak, hogy 
a kisipar hosszas szenvedése és elhanyago­
lása kezd véget érni. Dániel Ernő gazdag 
programmjából erősen kidomborodik az a 
törekvés, amelyet ő a kisiparnak akar szen­
telni. S annál nagyobbra kell becsülnünk ezt 
a törekvést, mert a miniszter azzal a reális 
észjárással, mely az ő egész tevékenységét 
jellemzi, nem marad meg az elvek hangoz­
tatásánál, hanem ugyanekkor, a mikor célját 
bejelenti, megnevezi egyszersmind eszközeit 
is, melyekkel e célt elérni igyekszik.

Ezek az eszközök jobbára fedezik azokat 
a kívánságokat, melyeket maga az iparosság 
hosszú idő óta hangoztat. Csakhogy a mi­
niszter ügyes kézzel összefoglalta s egységes 
szervezetté fűzte egybe ezeket a kívánságokat, 
biztosítva ezzel az egész tervezetnek egyön­
tetű s egymást kiegészítő, tervszerű műkö­
dését. Ez a szervezet tehát nem egyoldalúan 
akarja korrigálni a kisiparosok baját, hanem 
tervszerű és minden oldalra egyaránt kiter­
jeszkedő működést kontemplál.

De a mint a kisipar sokoldalú bajainak 
terjedelme, fontossága és sürgőssége nem 
egyforma, akként Dániel Ernő tervei is bi­
zonyos fokozatosságot és mértéket követnek 
céljaik betöltésében. A legnagyobb baj, a 
visszaesés egyik főokozója és az előrehaladás 
legerősebb hátráltatója a hitelügy rendezet­
lensége lévén, a miniszter figyelme legelső 
sorban erre irányul s ebben a tekintetben 
módjában volt már a tett intézkedéseket is 
bejelenteni. A miniszter ugyanis szövetke­
zeti alapon csoportosítva az iparosokat, meg 
akarja nekik szerezni a személyi hitelt és 
evégből egyezménybe lépett a mindnagyobb 
jelentőségre vergődő Budapesti takarékpénz­
tár és országos zálog-kölcson részvénytársa­
sággal, mely 400,000 koronát olcsó kamatláb 
mellett fog e célra rendelkezésre tartani. Ez 
a helyes intézkedés minden bizonnyal csak 
kezdete a dolognak, s remélhetőleg mielőbb 
megtörténnek majd a folytatólagos lépések 
a hiteligények nagyobb terjedelmű kielégíté­
sére. Az első lépés azonban már meg van 
téve s ezt mindenkinek örömmel kell üdvö­
zölni, aki őszinte jóakarója az iparosság ér­
dekeinek.

Kapcsolatban a hitelrendezéssel fognak 
megtörténni a további intézkedések a kis­
ipar ügyének föllenditésére. A miniszter 
programmja azt az elvet követi, hogy vissza 
kell szereznünk a kisiparnak elveszett erejét
a nagyiparral szemben. S amint a nagyipar '

Vasárnap, május 10. 1896.

a tőke összesítésében bírja erőforrását — 
részvénytársasági alapon, — akként a kis­
iparnak a másik termelési faktor : a munká­
nak összesítésére kell támaszkodnia — szö­
vetkezeti alapon. — Ezért központi munka­
telepek, anyagbeszerzési és készitményela- 
dási szövetkezetek fognak létesülni. Ezek le­
hetővé teszik majd egyrészt a termelés ol­
csóbbá tételét közös gépek beszerzésével és 
használatával, valamint nagyobb anyagvásár­
lással; másrészt pedig az értékesítés terén 
megadják a módot az árú-előlegezésre, nagy- 
kereskedésre és közszállitásokban váló rész­
vételre. Szóval, a miniszter terveinek első 
része a hitel megszerzésével megadja a kis­
iparosság testének ereiben a vért, mig a 
második része lehetővé teszi, hogy ez a vér­
keringés eredményes működést idézzen elő.

&Az ekként máris komplett szervezetet 
pedig a miniszter megerősíti egy kiegészítő 
részszel, a melynek az a hivatása, hogy kis­
iparunkat a modern haladással lépésben 
tartsa, biztosítván igy jövőbeli virágzását. Ez 
az iparoktatás ügye. A kormány áttette az 
ipariskolákat a kultusztárca keretéből oda, a 
hová tartoznak : a kereskedelemügyi tárcához 
s most államosításukat, szaporításukat, fej­
lesztésüket fogja keresztülvinni. Ezzel aztán 
lehetővé teszi, hogy kisiparunk modern irány­
ban fejlődjön, kisiparosaink értelmi nívója, 
főként szakképzettsége gyarapodjon, a mi a 
legjobb fokozat arra, hogy kisiparunk lassan- 
lassan kiemelkedjék a személyi szükségletek 
fedezésére irányuló feladat köréből és mű­
iparrá alakuljon át.

*
íme ezek a részletei annak a program­

nak, a melyet Dániel Ernő koncipiált. Min­
denki láthatja belőle a komoly, céltudatos 
törekvést, az intenciókban való tisztánlátást 
és az eszközök helyes megválasztását. Ezért 
aztán érthető is, hogy az egész országban 
miért olyan általános az elismerés a minisz­
ter tervei iránt. Ha ezek a reális tervek meg­
valósulnak, legmaradandóbb emlékét fogják 
képezni annak, a ki őket megteremtette.

Ú jd o n s á g o k .
Szentes, 1896. május 10.

— Személyi hir. V a d n a y  An­
dor dr. főispán a f. hó 7-én este haza­
érkezett a fővárosból Szentesre, hogy 
a helyi milleniumi ünnepeken részt- 
vegyen. A főispán előreláthatóan ked­
den útazik vissza a fővárosba.

— A vármegye diszgyűlése. Csongrád- 
vármegye törvényhatósági bizottsága holnap 
délelőtt 10 órakor tartja milleniumi ünnepi 
diszgyűlését a vármegyeház nagytermében. 
A gyűlésre vendégekül meghívták az összes 
szentesi hatóságokat és egyházakat, valamint 
a községek elöljáróságait, egyházait és ki­
rályi hivatalait is. E diszgyűlésen történik 
K o s s u t h  Lajos és D e á k  Ferenc arcké­
pének ünnepi leleplezése, mely alkalommal 
K o s s u t h  fölött B a l o g h  János, D e á k  
fölött pedig C i c a t r i c i s Lajos dr. várm. 
főjegyző mondanak emlékbeszédet, mig az 
napi megnyitóbeszédet V a d n a y Andor dr. 
főispán tartja.

— Világítsuk ki házainkat. Több felől 
hangoztatott óhajást tolmácsolunk, amikor 
nyíltan vetjük fel az indítványt, hogy ma 
este, mikor e napon az összes egyházak temp­
lomaiban hálaadó istenteni-tisztelet lesz a mil- 
lenium emlékezetére, világítsuk ki az egész 
városban házaink ablakait. Egy szép része 
volna ez az általános kivilágítás helyi mille­
niumi ünnepeinknek; hirdetője annak, hogy 
szivünk-lelkünk örömmel, büszkeséggel teli a 
felemelő tudatban, hogy az ég kegyelme 
annyi véres harc árán is megérnie engedte 
szellemi és anyagi virulásban, édes magyar 
hazánknak ezt az ezredéves ünnepet erejének
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olyan ifjú teljében, mely újabb évezerekre 
való szilárd megállásának képezi biztos zálo­
gát. Világítsuk hát ki ma este házaink abla­
kait és szenteljünk ezzel is ünnepet a mille- 
niumnak.

— Miért ejtették el? Azok közt a vá­
rosi tisztviselők közt, kiket most az általános 
tisztujitás során a zsebpárti demagóg vezér­
let a többséggel elejtetett, van K e r e s z ­
t e s  N a g y  Imre is, aki előbb mint közpénz­
tári, majd mint árvapénztári ellenőr immár 
két cikluson át szolgálta a várost hűségesen, 
nagy szorgalommal és kötelességtudással, 
mindenek megelégedésére. K e r e s z t e s  
N a g y  Imrét már a csütörtöki pártjelölé­
seknél mellőzték és elejtették a kandidáci- 
óban és mikor ez iránt egy jóakarója kér­
dést intézett a demagóg kolomposokhoz, 
hogy miért tették ezt ? — azt a jellemző vá­
laszt kapta az illető : Azért, mert többszöri 
felszólítás dacára se lépett ki a kaszinótagok 
sorából. Városi tisztviselők, ha rá vagytok 
utalva a közpénzből kapott sovány kenyérre, 
— ne merjetek kaszinótagok lenni!

— Milleniumi istentiszteletek. Ma dél­
előtt a szentesi összes felekezeti templomok­
ban hálaadó ünnepi istentisztelet lesz, a mil- 
lenium emlékezetére, melyen az összes ható­
ságok, egyesületek és testületek ünnepi dísz­
ben, sokan diszmagyarban vesznek részt. 
Sorrend szerint az első istentisztelet a refor­
mátus templomban lesz. Innen a közönség 
és a hatóságok, meghívott vendégek a kato­
likus templomba vonulnak s majd az evan­
gélikus, onnan a görög egyház templomába 
és végül délelőtt 11 órakor a zsidó templomba.

— Adókirovás. Egy hét óta működik 
városunkban az az adókivető bizottság, mely­
nek hivatása, 3 évről 3 évre megállapítani a
III. osztályú kereseti adót a polgárok terhére. 
Amit a bizottság működéséről eddig hallot­
tunk, abban foglalható össze, hogy a kincstár 
ez évben tvlmagasra csigázta ugyan fel a 
maga követeléseit és előirányzatát, azonban 
a szegedi pénzügyigazgatóság képviseletében 
ez alkalommal egy igen előzékeny tiszt mű­
ködik a kivető bizottsággal, aki minden jogos 
és méltányos panasz iránt kellő érzékkel bir. 
így remény van rá, hogy az adókivetés — 
a polgárok újabb nagyobb megterhelése nél­
kül, igazságosan fog megtörténni.

— Elfogyott a nemzeti-szin szallag. Azok 
a boldog gyáros emberek, akik az újabbnál 
újabb reklámok és újdonságok kieszelésén 
törik a saját külön jól és rosszul berendezett 
fejőket, bizonyára még csak álmodni sem 
merték azt az általános nagy lelkesedést, 
mely mintegy varázsütésre támadt a magyar 
hazában, a millenium esztendejében, mert 
különben nagyobb készletet állítottak volna 
elő azokból a kedves színekből, amelyek 
összerakva megdobbantják a magyar ember 
szivét és lángra gyújtják a lelkesedését. A 
nemzeti szín szallag elfogyott Szentesen — 
ez a hir a városban, ezt panaszolják a haza- 
szeretettel eltelt diákok, az apró honleányok, 
kik a tegnapi iskolai ünnepélyeken kokár­
dákkal és vállszalagokkal kívántak részt venni.

— A gazdaközönsóg figyelmébe. A körös- 
tisza-marosi ármentesitő társulat bábocka- 
mindszenti szakaszán, mint évente rendesen, 
az idén is nyilvános árverésen fogják eladni 
a védőgátakon levő lucerna és fűtermést'. Az 
árverés a f. hó 18, 19 és 20-ik napjain lesz 
megtartva s hogy milyen sorrendben : ez iránt 
az érdeklődők tájékoztathatják magukat la­
punk mai számának erre vonatkozó hirdeté­
séből.

— A bandérium gyakorlatai. Annak a 
bandériumnak a tagjai, mely a június 8-ki 
nagy és fényes hódoló menetben vármegyén­
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két fogja képviselni, egy hét óta hetenként 
2-szer 3-szor tartanak most lovasgyakorlato­
kat, hogy a lovakat az együttes menetelés­
hez hozzá szoktassák. A vármegye bandériuma, 
megyei felszerelésben, tizenkét tagból fog ál­
lam, kikhez négy úrlovas csatlakozik a saját 
költségén, saját felszerelésével.

* Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás-
nál, a torok és a légzési szervek minden za­
varainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasóink 
figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztil­
láit. Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobo­
zokban, minden gyógyszertárban és a neve­
zett gyógyfűszerűzletben. Fő- és szétküldési 
raktár: Egger A. fiai Nádor gyógyszertára Bu­
dapesten Váci-körút 17. 27

* Az ezredéves kiállítás megnyitásakor
Ő felségének a körséta alkalmával feltűnt a 
Zwack J. és Társa cs. és kir. udvari szállító, 
likőrgyáros cég nyitott pavillonja. A cég főnö­
keit Zwack Miksa és Lajos urakat a kereske­
delmi miniszter bemutatta Ö felségének, amidőn 
is királyunk legkegyesebben érdeklődött az iránt, 
hogy a gyár mióta áll fenn és láthatólag kelle­
mesen érintette Ö felségét, midőn megtudta, 
hogy a gyár már 1840. évben alapittatott és 
nagyterjedelmű kivitele folytán világhírnek ör­
vend úgy, hogy kiváló gyártmányai által a kül­
földi versenyt eredménnyel küzdi le. Ezek után 
O felsége kísérete tekintette meg a cég bámu­
latos kiállítási pavillonját, mely úgy művészi ki­
vitele, valamint a palackok technikai meglepő 
csoportosítása által oly szép látványt nyújt, 
aminőt ezen üzletágban még nem találtunk.

* Felhívjuk ezennel t. olvasóink, de kü­
lönösen az ezredéves kiállítás megtekintésére 
Budapestre rándulók figyelmét Seekenast Gusz­
táv 31 év óta fennálló zongora-termeire (Buda­
pest, IV., Kigyóutca 7. szám), ahol a legkitű­
nőbb bel- és külföldi zongorák, pianinók és 
harmóniumok, legnagyobb választékban a leg- 
jutányosabb árakban kaphatók. A Seekenast 
Gusztáv cég mostani birtokosa, a cég alapító­
jának fia, annyira emelte az üzletet, hogy nem­
csak minden belföldi, hanem bármely külföldi 
e szakmabeli céggel bátran kiállja a versenyt. 
Itt van a világhírű Schiedmayer és fiai stutt­
garti cég egyedüli képviselete, Ehrbar, Sclnveig- 
hofer, Proksch stb. stb. zongoragyárak és a 
iThuringia Organ Comp< harmoniumgyár fő­
raktára, úgy hogy ezen hírneves zongoraterem 
a főváros egyik látványosságát képezi, melyet 
felkeresni senki se mulassza el, kinek most, 
vagy a jövőben zongorára vagy harmóniumra 
szüksége van. Az árak jutányossága mellett 
minden vevő ingyen kapja Budapest térképét 
és a kiállítás látképét.

Árjegyzék kívánatra bárkinek ingyen és 
bérmentve küldetik.

* Az ezredéves kiállítás mintegy 290 
épületei közt tagadhatatlanul a legoriginálisabb 
a Mauthner Ödön budapesti magkereskedő pa­
villonja. Ez olyan eredeti, a minőt semmiféle 
világkiállításon még nem láttunk. Látni kell azt 
a sajátságos vadregényes külsejű épületet, mely 
vakolat helyett egész összeségében fakéreggel 
van borítva. A közeledőt már száz lépésről a 
díszes kis benyílókért remek tökéletességű vi­
rágainak kellemes illatárja fogadja, de csak kö­
zelebb érve észleli, hogy az ebben a pavilon­
ban és előtte folyton tolongó népáradattól vajmi 
nehéz a pavillonba jutni. Benn a pavillonban 
látjuk a szakavatott rendező kéz művét; magvak 
kristályüveg tartókba rendezve s minden kony­
hakerti és virágmag-fajta mellett ragyogó színek­
ben festett természethű ábráját, majd üvegszek­
rényekbe helyezett frappáns hűségű, természetes 
nagyságú termények modelljeit. A páratlan tö­
kéletességű és tisztaságú gazdasági magvak egye­
temben a természetűén csoportosított növények­
kel, valamint az ezen pavillonban kiállított rit­
kább magvak gyűjteménye méltó tanulmány­
tárgyai a gazdának, kertésznek és a természet 
kedvelőjének egyaránt.

* Nem remélt szerencse. Rövid pár nap 
előtt még Heintze Károly, a magyar osztálysors­
játék főelárusitójának felhívása, hogy a február 5- 
től 8-ig megtartott húzás alkalmával a 20.000 
koronát nyert sorsjegy tulajdonosa a nyeremény 
felvétele végett jelentkezzék, eredménytelen volt. 
Végre e hó 3-án a hód-mező-vásárhelyi K. P. 
a fenti irodában bemutatta 29471. számú sors­

jegyét és a 20.000 koronányi csinos összege 
felvette.

Nagy örömmel sietett a polgármesteri hi­
vatalba, ahol a fővárosi szegényeknek 100 ko­
ronát és az árvalányok számára pedig, kik sze­
rencse-számát húzták ki, 20 koronát tett le.

Az osztály-sorsjáték igazgatósága közli ve­
lünk, hogy a húzás tartama alatt május 12—28-ig 
hivatalos napi-jegyzéket fog kibocsátani és azo­
kat az összes budapesti és vidéki árusítóknak 
az érdekeltek számára, betekintés végett meg- 
küldni. Miután a főhuzás 17 napig tart, ezen be­
rendezés által alkalma lesz a közönségnek nyer­
tes sorsjegyét az elárusítónál egy még a szeren­
cse-kerékben levő számért kicserélhetni és ily 
módon részesülhet még azon nagy esélyekben, 
melyeket a millenniumi kiállítás milliós sorsjá­
téka nyújt.

* Kirándulások a magyar tengerre és a 
•Vaskapuhoz* a folyó évi május hó 14-től kez- 
dődőleg, országos kiállításunk ideje alatt, Buda­
pestről mindkét irányban,

A  tengeri kirándulások külön vonata 
minden csütörtökön reggel indul Fiume, Abbá­
zia, Cirkveniea és Velence megtekintésére, hat 
napi időtartammal. Fiúméba este érkezik, tehát 
nappal közlekedvén, a tengermelléki Karszt ér­
dekes sziklavidékeit és a bűbájos Adriai tengert 
a teljes pompájában szemlelhetjük.

A » FasA'a/)M<-hoz minden pénteken rendez 
a vállalat kirándulásokat, a magyar nemzet kul- 
túrális hivatásának fényes bizonyítékául szol­
gáló óriási szabályozási munkálatoknak s az ot­
tani elragadó vidékeknek, hazánk világhírű gyógy­
fürdője, Serkulesfürdőnek stb. megszemlélésére. 
A mindkét irányú kirándulás tagjai igen mérsé­
kelt ár mellett, oly kényelemmel párosult teljes 
ellátásban részesülnek, mely más alkalommal ily 
csekély kiadás mellett el nem érhető.

Ezen kirándulásokat a >Tengeri Kirándu­
lások Vállalata* (Budapest, Vili., Aggteleki utca
2., II. 8.) rendezi, mely a kiránduló helyek, 
látványosságok, nevezetességekről, továbbá a 
kirándulásra vonatkozó tervezetről, képekkel dí­
szített és vonzó leírást tartalmazó füzetet adott 
ki, melyet a tengeri kirándulások iránt érdek­
lődőknek ingyen megküld, mely célból elégsé­
ges, ha tudakozódó ebbeli kívánalmát, pontos 
címével, levelezőlapon a jelzett vállalattal tudatja.

Eme kirándulásokat különösen a milleni­
umi kiállítás meglátogatását tervezőknek, továbbá 
az egyletek, casinók, társulatoknak melegen 
ajánljuk. 3

Nyílt levél.
A f. hó 8-ki általános városi tisztujitás 

alkalmából B a l o g h  János, Szentes orsz. 
képviselője, a következő levelet intézte T e- 
ni e s v á r  y Antal városi képviselőhöz :

„Tekintetes id. Tcmesváry Antal városi 
képviselő úrnak

Helyben.
Igen tisztelt Öreg Barátom !

Azon pillanatban intézem hozzád e
sorokat, mikor hírül veszem, hogy a vá­
rosi tisztujitószék többségének bizalma nem 
mellettem, mint a te vezetésed alatt álló 
párt jelöltje mellett döntött a polgármes­
teri állás betöltésénél.

Ezt a pillanatot ragadtam meg, hogy 
legőszintébb köszönetét nyilvánítsak első 
sorban is i.eked, ki e mozgalomban, a v á- 
r o s  k ö z é r d e k é n e k  jelszava alatt 
zászlót tűztél ki s oly tekintélyes számú 
társaiddal, az én csekély nevemet helyezted 
e zászlóra.

Köszönöm szives bizalmatokat, amit 
személyem iránt tanúsítottatok és biztosí­
talak, hogy életemen keresztül amilyen 
megnyugvással éppen olyan büszkeséggel 
fogok alkotmányos küzdelmetekre vissza­
gondolni, mely a tisztesség korlátáit soha 
át nem lépte.

Kérlek, add át köszöneteraet azon kép- 
viselőtáisainknak, kik megtisztelő bizal­
mukra érdemesítettek engemet.

Adja Isten, hogy a kissebbség egye­
dül az én osztályrészem maradjon, de min­
dég legyen többsége azon törekvéseknek, 
melyek szeretett városunk úgy szellemi, 
mint anyagi elhaladásának, valamint szét­
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zilált társadalmunk egyetértésének megte­
remtésére irányulnak.

Fogadd baráti kézszoritásomat és is­
mételt köszönetemet, melylyel maradtam

Szentesen, 1896. május 8-án.
tisztelő hived:

Balogh János, t
Minthogy a levél mindazoknak szól, kik 

B a l o g h  János polgármesterré választatása 
mellé sorakoztak, mert ezt a város összlakos­
ságának java érdekében kívánták keresztül­
vinni, — készségesen adtunk helyet a köz­
léséhez s mindössze azt a megjegyzést fűzzük 
hozzá, hogy részünkről s a velünk rokonér- 
zelmüek részéről amilyen önzetlenül lett ez a 
választási küzdelem, minden kicsinyes párt­
érdek mellőzésével — felvéve : úgy bizonyára 
a jövőben is ott fognak bennünket találni 
mindenkor azok sorában, kik — többségben 
vagy kisebbségben bár — de mindég csak 
egy cél felé törnek, egy eszmét szolgálnak:
Szentes szellemi és anyagi előhaladását.

El fog következni a kor, mert el kell
következnie, mikor a ma félrevezetett nép 
kijózanodik és elűzve magától hazug bálvá­
nyait, beismerésére jut annak, hol és kik cse- 
lekesznek hát igazán az érdekében önzetle­
nül, minden haszonlesés nélkül. És ennek biz­
tos tudatában sem türelmünk nem vesz a 
küzdelemben, sem kitartásunk el nem fog 
lankadni.

Irodalom.
Fényes és nagy ünnepet ült e napokban 

a magyar nemzet. Megnyílt orsz. kiállítása. O 
felsége a király nyitotta meg. Ünnep volt min­
denütt a hazában. És ez ünnephez, chez a lel­
kes hangulathoz nagyban hozzájárultak a lapok. 
Az ünnep emeléséhez, lelkes hangulatához a 
>Képes Családi Lapok < is hozzájárult. A kiál­
lításról és az ezzel kapcsolatban levő esemé­
nyekről írásban és képben híven megemlé­
kezett. Hazafias kötelessége volt ez, de e ha­
zafias kötelessége mellett nem feledkezett 
meg olvasói szórakozásáról. Közölt és folyton 
közöl 3 regényt, jeles elbeszélést, rajzokat, 
humoreszkeket és költeményeket. És mind 
ezt lankadatlan buzgalommal mindvégig tenni 
fogja. A »Képes Családi Lapokt bármely 
időben megrendelhető. Mutatványszámot szí­
vesen küld a kiadóhivatal, Budapest, vadász 
utca 14 sz. saját házában.

F e lv é te l a  h .-m .-v ásá rh e ly i áll. 
óvónőképző  in téze tbe .

Az 1896,7 tanévre szóló fel. vizsgálatok 
f. évi július hó első napjaiban lesznek, me­
lyen való részvételre a magukat felvétetni 
akarók, IV. polg. vagy IV. o. felsőbb leány­
iskolái, vagy a II. o. felsőbb n. isk. bizonyít­
vánnyal, keresztlevéllel, a családfő polgári és 
a család vagyoni állását feltüntető részletes 
községi bizonyítvánnyal, testi épségről szóló 
tiszti orvosi bizonyítvánnyal felszerelt, 50-kros 
bélyeggel ellátott, nyelvismeretükről nyilat­
kozó és lakásuk pontos bejegyzését tartal­
mazó, Csongrádvármegye kir. Tanfelügyelő­
ségéhez címzett és az intézet igazgatóságához 
május 31-éig beküldendő kérvényükkel jelent­
kezhetnek.

A kifogástalanok július elejére behivat, 
nak, mikorra is azok, kik fenti első tanul­
mányukat csak akkora fejezték be, bizonyít­
ványukat az igazgatónál bemutatják.

A díjtalan vizsgálat: d) Írásbeli, magyar­
nyelv és számtanból. j

fc.) szóbeli, magyar nyelv, földrajz, tör- I 
ténelem és számtanból. !

c.) végre zenei hallásuk és testi ráter­
mettségük vizsgáltatik meg.

/.) A felvételi vizsgálatokra vonatkozó 
m. min. rendelet bő kivonata közölve van 
az intézet »Történeté«-bcn, mely az oda való 
kereskedők (Jaéger Nándor és Lepage Lajos) 
útján megrendelhető.

A n. m. miniszter úr jóváhagyása esetén 
felvehető lesz az I-ső osztályba 7 ingyenes, 
9 féldijas, 7 egészdijas és 17 bejáró. A Il-od 
osztályba csak üresedés esetén vehető fel 
növendék.

M eghívás.
A szentesi iparos-ifjak önképző-köre f. 

évi május hó 10-ik napján, délután 2 órakor, 
a kör helyiségében rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a kör tagjait van szerencsém 
meghívni.

T á r g y :  Megüresedett rendezői tiszt­
ségek betöltése.

Szentes, 1896. ápril. hó.
JRáa Zsigniond,

elnök.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Termés kilátásaink. A vetések ma még 

kevés kívánni valót hagynak fenn, túlnyomó 
részben közepesen állanak. Csak a repcére 
lehet már ma mondani, hogy rosszabb ter­
mést fog adni, mint a múlt évi volt és pedig 
egyrészt most kevesebb a terület, mint volt, 
másrészt, mert az általános termés legfeljebb
5—6 métermázsa között mozog, de sokszor 
alul van még a 4 métermázsán is; igy vár­
ható, hogy Magyarország ez évi repce-ter­
mése alig üti meg az 500.000 métermázsát. 
A búzával bevetett területből főképp Bács- 
Bodrogh, Torontál és Temesvármegyében 
nagy részt föl kellett szántani-; helyenkint a 
száraz fagyok és a februári orkán is tömér­
dek bajt okozott. De azért az őszi búza mégis 
többnyire középszerű termést ígér. A rozsot 
a hűvös, esős és főképp a szeles időjárás kissé 
visszavetette fejlődésében; néhol meg is rit­
kult s itt-ott sárgás és túlgazos. A gaz föl­
burjánzását különben másféle növényzetben 
is panaszolják; igy különösen a répában, a 
melyben különben is nagyon sok az ormá­
nyos bogár. Csaknem az egész országban 
mutatkoznak a cserebogarak, melyek a gyü­
mölcs-termés nagyrészét tönkretehetik. A ke­
reskedelmi növények, nevezetesen a len és 
kender már kelegetnek, ellenben a dohány 
igen gyengén fejlődött a legtöbb helyen s 
nem is bir megerősödni már addig, a mig a 
jó idő be nem köszönt. A szőlő elég jól hajt; 
a legtöbb vidéken igen szépen hozzá láttak 
az egészen uj szőlők létesítéséhez.

Népesedési mozgalom.
(1896. május 2-tŐl május 9 ig.)

Születtek: Borsos Szabó Antal, Ollai Pál, 
Ágoston József, Urbán Anna, Virágos Imre, 
Bogyó Ferenc, Fábián Tóth István, Vas Má­
ria, Kálmán Jusztina Berta, Sajtos Eszter, 
Bíró László, Kondor Rozália, Molnár János, 
Székely Erzsébet.

Elhaltak '. Hevesi József, 4 hónapos, vele 
született bujakór. Nyíri Mária, 80 éves, agg­
kori végkimerülés. Török Imre, 6 hónapos, 
tüdőlob. Gyarmati Erzsébet, 18 hónapos, höro-- 
lob. Farkas Jusztina, 58 éves, méhrák. Dancza 
Anna, 2 napos, születési gyengeség. Uj Mária, 
13 hónapos, kanyaró. Vincze Piroska, 8 éves, 
tüdőgyulladás. Grccso Mária, 2 éves, roncsoló 
toroklob. Juhász József, 8 éves, bélgyulladás, 
Némedi Zsuzsanna, 8 éves, mellhartya-izzad- 
mány. Vida Szűcs Bálint, 2 hónapos, tüdő- 
hurut, Dömsödi Tamás, 30 év, tüdővész. Kö­
rösi Judit, 62 éves, agyszélhűdés. Mikecz 
Mária, 58 éves, agyszélhűdés.

Házasságra léptek '. Vas Pál Szabó Ro­
záliával, Laschitz Pál Jelcnfi Máriával, Bodó 
Béla Varga Jusztinával, Varga István Bcrczeli 
Teréziával, Kotvics József Varga Juliannával, 
Halasz Szabó Mihály Lakos Lídiával.

Nyilttér.FOGORVOS
KOVÁCS J.

B u d a p e s t i  l a k á s a :
Váczi Útca 15. (Bejárat korona-útca 2.) 

II. emelet 5-ik ajtó. 2
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IKrondorfi savanyúvizj
| Stefánia trónörökösné forrás, :

kitűnő gyógyvíz,
| I s e d /v e l t  a s z t a l i  -vizs. i 
: Szentesen mindenütt kapható.:
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Laptulajdonos és felelős-szerkesztő : Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Félszázad óta
kitűnőnek elismert

AranyéremDr. SICHULSZKY-Érdem érem 
Pécs 188S. föle T em esvár’ 1889

Arekenőcs és mosdóviz.
Ezen készítmények ajánló levelét azoknak 
félszázad óta mindenütt elterjedt világhí­
rűk és bámulatos hatásuk képezik. Meg­
bízható sikerrel használtatnak, szeplő és 
májfoltok, a forróság vagy fagy által ke­
letkezett pirosság s a bőr minden tisztá- 
talansága ellen. Egy nagy tégely ára 70 
kr, egy kis tégely 35 kr. Egy nagy üveg 
mozsdóviz 1 frt, egy kis üveg 50 kr. 
Hozzávaló Mandola-korpa szappan 25 kr.

Jollissants-Créms
bőrfinomitó és szépítő szer.

Kitűnő hatással bir a bőr finomítása és 
szépségének előmozdítására, valamint a 
pattanások s kiütések elűzésére. Egy üveg

ára 1 frt 55 kr.

JOLLIESSANTE-PUDER
fehér, rózsa és sárga színben.

Kiváló finomsága miatt ajánlható legin­
kább. — Az arcra láthatatlanul tapadva, 
annak kellemes szint ad. Egy nagy

doboz ára 80 kr, egy kis doboz 50 kr.

JoHiesante-Fogpor
legegészségesebb fogpor a fogak tisztítá­
sára, odvasodásuk és büződésiik eltávolí­
tása s megóvására, mely által egyúttal a 
foghúsra is a legjótékonyabb hatást gya­

korolja. Egy doboz ára 50 kr.

Joliessante-szappan
már kellemes illatánál fogva is a 'legked­
veltebb toilett-szappan. A bőrt finom és 
simává teszi, valamint előmozdítja s emeli 
annak friss, üde kinézését. Kívánatra min­
tadarabok ingyen adatnak. Egy darab 

ára 40 kr.

HAJ-RHSTQRER
biztos szer a megőszült haj eredeti ter­
mészetes színének viszaállitására. Egy

üveg ára 1 frt.
Kapható ; Molnár Lipót gyógyszerésznél, 
mint készítőnél Kassán. Szentesen Gömbös

László gyógyszertárában. 20—G
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nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és áltolánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság, 'gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu, felböffögés, hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyom’ortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a l l á p i n c z e l l l  
g y o m o r c s e p p e k  évek óta kitű­
nőknek bizonyultak, a mit saáz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: T ö r ö k  
J ó z s e f  gyógyszertára B u d a p e s t ,  
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

\  Máriaczelli gyomorcseppek valodian 
kaphatók
S zen tesen  Várady Lajos, Podhradszky. 
F. K .-Sz.-M ártonban Szilárdfv K á-' 
roly s Remetey Dezső gyógyszertárában gl

is

G yönyörű m in tá k  m ag án fe lek ­
nek ingyen és bérm en tve. Gaz- í 
dag, még solia nem  lé te z e tt m in ­
takönyvek , szabóknak bérmentve. 

ÖLTÖZÉKSZÖVETEK '
Pervien és Doszking a magas Klérusnak, 

előírás szerinti szövetek a cs. és kir. hivatalnok­
egyenruhákhoz, valamint veteránok, tűzoltók, 
tornászok, inasegyenruhák részére; billiárd-, 
játékasztal- és kocsi-húzat szövetek.

Legnagyobb rak tá r stájer, karinliai, tiroli 
stb. lótlenben, úri és női öltözékekhez, eredeti 
gyári árakon, olyan nagy választékban, amilyent 
20-szoros konkurrencia sem képes nyújtani.

Legnagyobb választék csakis finom, tartós 
női gyapjúkelmékben a legdivatosabb sziliekben. 
Mosó-kelmék, úti plédek 4 írttól 14 forintig, 
továbbá

szabókelmék £,“L%^bCérn’a S j
Á rá t érő, szolid, tartós, tiszta 

gyapjúkelmétésnem olcsó rongyot, 
mely a varrásdijat alig éri meg, ajánl:

Stikarofsky János, 
Brünnben,

(az osztrák ipar központja.) 
Legnagyobb gyári raktár, ’/2millió 

forint értékben.
Alapittatott 1866-ban.

Szétküldés csak u tá n v é te lle l.

Díj . .
nyeremény

Figyelm eztetés! zS ’ÍX k t
rofsky-féle árú" cége alatt szokták silány árúi- 

i kát eladogatni. Nehogy a t. fogyasztó közönség 
félrevezettessék, ezennel kijelentem, hogy én 
ilyes egyéneknek semmiféle feltétel a la tt sem 1 szoktam árút eladni. 20 — 13

R ic h te r -fé le  H o rg o n y -P a in -E x p e lle r
L in im e n t . C a p s ic i co m p .

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálúsának, mert már több mint 25 év óta meg­
bízható. fájdalomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztatik köszvénynél, csúznál, tag szaggatásnál 
és meghűléseknél és az orvosok által bedörzsölósekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-Pain-Expeller gyakorta Horgony-Liniment elnevezés alatt nem titkos szer, 
hanem igazi népszerű háziszer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni.40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban majdnem minden gyógyszertárban készletben 
van; főraktár: Török József gyógyszerésznél Budapesten.

Bevásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert több kisebbértékü utánzat 
van forgalomban. Ki nem akar megkárosodni, az minden egyes üveget „Horgony" 
védjegy nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

R ic h te r  F . A d . é s  t á r s a ,  csász. és kir. udvari szállítók, R u d o l s t a d t  (Thüringia).

A báboczka-m indszenti szak asz igazgatója.

iS ? -  Hirdetmény.
A körös-tisza-marosi ármentesitő 

és belviszab. társulat báboczka-mind- 
szenti szakaszának védgátjain, azok ; 
lejtőjén és a töltés-padkákon a lucer­
na kaszálóknak és egyéb fűtermésnek 
ez évi használata — kizárásával a 
magtermelésnek és legeltetésnek — 
100 vagy 200 méteres szakaszokban 
nyilvános árverés útján s azonnali 
készpénz fizetés mellett, a helyszínén 
a legtöbbet Ígérőknek f. évi május hó 
18, 19 és 20 ik napjain bizottságilag 
haszonbérbe fog adatni.

Az eladás sorrendje a következő:
I., május hó 18-án hétfőn reggel 

9 órakor a Szegfű csárdánál kezdve, 
délig a Kurczatoroki őrházig, délután 
2 órakor folytatva a szegvár—szentesi 
határig;

Főnyeremény
esetleg

5 0 0  0 0 0  m árka .
Síerencss-jBlentés!

Meghívás a Hamburg állam által biztosított nagy pénzsorsolás 
nyeremény-esélyeiben való részvételre, melyben

10 millió 740,390 m árkát okvetlenül nyerni kell.
Ez előnyös pénz-sorsolás nyereményei, mely tervszerűen csupán 112,000 sorsjegyet 

tartalmaz, a következők :
A legnagyobb nyeremény esetleg 500 ,0 0 0  márka.

300,000 márka 
200,000 . 
.100,000 •

75,000 »
70,000 .
65,000 .
60,000 » 
55,000 >
50,000 >
40,000 .
20,000 . 
10,000 •

Az első osztályú főnyeremény 50,000 márka, mely a második osztályban 55,000 márka 
a harmadikban 60,000, a negyedikben 65,000, az ötödikben 70,000 a hatodikban 75,000, a 
hetedikben 200.000 márkára emelkedik és a díjjal, 300,000 márkával együtt esetleg 500,000 
márkát tehet ki.

Az első húzásra, mely hatóságilag van megállapítva : 18—10
egy egész eredeti sorsjegy ára csak 3 frt 50 kr. 
egy fél » » > » 1 > 75 »
egy negyed » > » » — » 90 >

Minden résztvevőnek azonnal a megtörtént húzás után, külön felhívás nélkül megkül­
döm a hivatalos sorsliúzási jegyzéket.

Sorsolási terv az államcimerrel, melyből a betétek és a nyeremeny-felosztas a hét osz­
tályban előre megtudható, díjtalanul küldetik. , , , , , ,

A nyeremények kifizetése és szétküldése, közvetlenül tőlem történik az érdekeltekhez, 
teljes értékben és a legnagyobb titoktartás mellett.
______ ■; Megrendeléseket postautalvánnyal vagy utánvéttel kérek eszközölni. = = =

Megrendelésekkel tehát mindenki, a közeli húzásra való tekintettel azonnal, de legkésőbb 

a, f .  é v i  m á j u s  2 1 - i g 1 bizalommal forduljon : 
Heekseher József bank- és váltó-üzletéhez, Ham burgban.

2., május 19 én kedden reggel 9 
órakor a szegvár—szentesi határnál 
kezdve, délig a Kuczori őrházig, dél­
után 2 órakor kezdve felfelé a teési 
magas partig ;

3., május 20-án szerdán reggel 8 
órakor az Öcsöd—bábockai határnál 
kezdve délig a tűzkövesi őrházig, dél­
után 2 órakor pedig ezen őrháztól a 
teési magas partig.

Bérelni szándékozók ezen árve­
résre azzal hivatnak meg, hogy a ha­
szonbérbe adott lucerna és fűtermés 
kaszálásának joga folyó ev november
1-éig adatik ki, és hogy a Kuczori 
őrháztól a teési magas partig terjedő 
gátvonalon esetleg a liba-legeltetés 
joga és a vizfelőli előtér is ki fog 
adatni.

Szentesen, 1896. május hó 8-án.
Schneider J„

3—1 h. igazg. sz. mérnök.

A nyereményekértj
az állam

k e z e s k e d i k .  i

46 nyeremény
106 
206 
782 

1348 
42 

183 
35327 

8961 
9249

5000 má 
3000 
2000 
1000 

400 
300

á 200 és 150

á 134,104 és 100 
73, 45 és 21

56,240 nyeremény.

ka
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Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes 
beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.
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nagy választékban és a legjobb minő­
ségben, o lcsón  beszerezhetők:

L Ö V IN G E R  A D O L F
fűszer-, festék- és csemege-árú üzletében Kossuth- 

tér, nagyvendéglő-épület. 8

Uj fényképező műterem.
Tudatom a nagyérdemű közönséggel, hogy 

a f. évi május 1-én, a Wellisch Vilmos-féle 
házban, a kaszinó mellett,

uj fényképező műtermet
n y i t o t t a m .

Egyidejűleg bátor vagyok a n. érd. kö­
zönségnek tudomására hozni azt is, hogy 
H egedűs és S e h rö ttn e r  cég alatt a s z o- 
b a f e s t é s i  i p a r t  is tovább folytatom.

Szentesen, 1896. április hó.
Tisztelettel:

6—5 H e g e d ű s  I g n á c .
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Szálloda megnyitás. 3-3
Az alulírott igazgatóság tisztelettel értesíti a nagy közönséget, hogy a

Royal nagy szálloda
B u d a p e s t ,  H i r z s é 'b e t - l s ö r i á . t  -áB .-átV . 4 S ,
mely Ray Rezsőnek, a híres műépítésznek tervei szerint nagy pompával épült, ez 
év ápril. 30-án nyittatott meg. A rendkívül elegánsan és minden modern kénye­
lemmel berendezett elsőrangú szálloda, látványosságát képezi az egész osztrák-ma- 
gyár monarchiának.

A belső berendezés, a maga egészében, művészi kivitelű, különösen pedig 
a külön följáróval bíró disz-terem, az interieurök, a fényes, családok számára való 
lakosztályok, melyek előszobából, szalonból, háló- és kis étkező-teremből állanak, továbbá 
a lakodalmi termek és separéek, oly újítások, aminőket a fashionable világ-szállo­
dák is alig nyújtanak. A t. c. uraságok és a közönség rendelkezésére áll 250 fö­
lötte elegáns szoba, mindenik telefonnal, normális árak mellett.
— Elsőrangú vendéglő és kávéház saját vezetésünk alatt. SF— ■—  

Kiváló tisztelettel:
Az i g a z g a t ó s á g .

Földeladás.
Elaii, ssstlsg ksrksais a királysági 
volt Kiss Pál-fele tasya És üli, a 
ülyí évi sktíisr ki 1-tól; érte­
kezhetni t i  Iránt K urtá i Lajos 
polgármesterrel, vagy M  útján 
a tllajioios Klein Árpáddal,

Kagy-Esysisi,
Nyomatott a .Szentes és Vidéke. Könyvnyomda gyorssajtójén Szentesen. 1896.




